
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AttilioRomanò” 
 

Istituto Professionale: Servizi sociosanitari – Odontotecnico 

Manutenzione ed assistenza tecnica – Abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico: Sistemi moda 

Serale: Professionale Manutenzione ed assistenza tecnica - Odontotecnici 

Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec nais12900n@pec.istruzione.it 

C.F. 95215900630 – Cod.Mecc. NAIS12900N 
 

Prot.  7050/01 

Napoli 24/11/2018 

 
                                                                                                                            

 AI COMPONENTI DEL GRUPPO GLH  
ALBO  
ATTI 

OGGETTO : COSTITUZIONE GLH D'ISTITUTO (GRUPPO DI LAVORO PER L’HANDICAP)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTI gli Artt. 3 e 34 della Costituzione della Repubblica italiana;  

• VISTA la legge 104/1992;  

• VISTO il DPR 24 febbraio 2004, “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità sanitarie 
locali in materia di alcuni portatori di handicap”  

• VISTA la “Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità”ratificata dalla legg18/2009;  

• VISTA la “Classificazione Internazionale del Funzionamento dell’O.M.S.” (2001);  

• VISTE le“Linee guida del M.I.U.R. per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”del 4 agosto 2009;  

• VISTO il D.Lvo 13/04/2017;  
 

DETERMINA 
 

La costituzione del gruppo di lavoro per l’handicap (GLH) con il l’obiettivo di supportare e coordinare le 
attività relative all’integrazione degli allievi in situazione di handicap  
 
Il gruppo di lavoro è costituito da:  
 
• Il Dirigente Scolastico  

• I docenti referenti funzione strumentale per la disabilità prof.ssa Menna Palma e Zullo Simona, operante 
nell’istituto, operatori sanitari ASL  

• Rappresentanti – Distretto Sanitario ASL NA1 NORD  

• i docenti di sostegno operanti nell’istituto   

• I docenti coordinatori delle classi con alunni H  
 
 
 
 
 



Il GLH in seduta plenaria si occupa di formulare proposte relative a:  
 
• definizione delle linee essenziali per l’integrazione di tutti gli allievi in situazione di handicap;  

• consigli di classe straordinari per problematiche inerenti ad alunni portatori di handicap;  
• aggiornamento del personale;  

• questioni di carattere coordinativo delle attività di supporto;  

• si esprime in merito alla richiesta di ore di sostegno da avanzare all’ASL;  

• attivare le procedure per favorire gli apprendimenti degli alunni in armonia con il progetto di vita 
elaborato per lo studente;  

• favorire esperienze di collaborazione con enti ed associazioni ;  

• interagire con il consiglio di classe per la realizzazione del PEI e dei PDP;  

• formulare richieste per eventuale acquisto di materiale ,attrezzature e sussidi specifici;  

• sensibilizzare la scuola verso le problematiche della disabilità;  

• prendere contatti con i centri di riabilitazione presenti nel territorio;  

• supportare i Consigli di classe nella fase di programmazione;  

• monitorare il processo di integrazione e formazione.  
 
Il GLH si riunisce  secondo quanto indicato nel Piano annuale delle attività .  
IL GLH in seduta dedicata  
• Si riunisce per la trattazione dei singoli casi con il Consiglio di classe, la famiglia , gli  operatori, eventuali 
terapisti che seguono l’alunno ed il referente d’istituto di supporto all’handicap.  
• Raccogliere e fa conoscere al Consiglio la documentazione personale degli alunni e redigere il PEI;  

• utilizzare tutte le opportunità organizzative per favorire l’inclusione dell’alunno;  

• valuta le prove in modo equipollente o differenziato, secondo i casi.  

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                           Prof.ssa Anna De Paola 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 


